
   
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 
 

  

ANO XXXII - Nº  075 02/05/2002 
  

 

 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 011 (ONZE) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS.........................................................PÁG. 002 
 

    PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO COORD. DO CURSO DE ESPEC. EM CIRURGIA PLASTICA E 

REPARADORA ................................................................................................................................................PÁG. 008 
DESPACHOS E DECISÕES DO COORD DO CURSO DE ESPEC. EM CIRURGIA GERAL ........PÁG. 009 
DESPACHOS E DECISÕES DO COORD DO CURSO DE  ESPEC. EM         

OTORRINOLARINGOLOGIA ........................................................................................................................PÁG. 010 
DESPACHOS E DECISÕES DO COORD DO CURSO DE ESPEC. EM OFTALMOLOGIA ..........PÁG. 011 
DESPACHOS E DECISÕES DO COORD DO CURSO DE ESPEC. ANESTESIOLOGIA...............PÁG. 011 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Maria José Campos de Macedo Pinheiro Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 075 02/05/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 02 

 

SEÇÃO     II 
 
Parte 1: 

 
 

Portaria n.º   29.846  de   30  de      abril       de 2002. 
 

 
EMENTA:   Prorrogação de prazo para conclusão dos 
trabalhos de Comissão de Sindicância. 

 
 
O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias,  e regimentais; e 
    
Considerando os termos do Memorando nº 002/2002, datado de 19 de abril de 2002, do 

Presidente da Comissão de Sindicância, designado no Processo nº 23069.005610/01-08, Dr. JONAS DE 
JESUS RIBEIRO,  

 
R E S O L V E: 
    
I -  Prorrogar por 30(trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 

Sindicância, designada pela Portaria nº 29.746, de 02 de abril de 2002, publicada no BS/UFF nº 056, de 02 
de abril de 2002. 

 
II -   Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # 

 
 

Portaria n.º  29.847   de   30   de        abril       de 2002. 
 
 
O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais; e 
 
Considerando o que consta do processo nº 23069.001586/02-19, 
R E S O L V E:   
 
I -  Dispensar, dentre os membros do Colegiado, a Professora de Ensino Superior GLAUCIA 

OLIVEIRA DA SILVA, da classe de Professor Adjunto, nível 2, matrículas UFF nº 1318-2 e SIAPE nº 
311491-0, cumulativamente, das funções de Coordenadora de Pós-Graduação, em nível de Mestrado em 
Antropologia e de Subcoordenadora do Programa de Pós-Graduação em Antropologia e Ciência 
Política, subordinado ao Centro de Estudos Gerais, designada pela Portaria nº 29.138, de 12 de junho de 
2001.  

II -  Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
    

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 075 02/05/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 03 

 
Portaria n.º  29.848   de   30   de        abril       de 2002. 

 
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias  e regimentais; 

    
Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “lato sensu”, 

aprovado pela Resolução nº 122 de 05 de julho de 2000, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 
 
Considerando, o que consta do processo nº 23069.001586/2002-19, 
           
R E S O L V E:   
 
I - Designar, a Professora de Ensino Superior, GLAUCIA OLIVEIRA DA SILVA, da classe 

de Professor Adjunto, nível 2,  matrículas UFF nº 1318-2 e SIAPE nº 311491-0, do Quadro Permanente desta 
Universidade, para exercer por 4(quatro) anos, cumulativamente, as funções de Coordenadora do Curso de 
Mestrado e Doutorado em Antropologia e de Coordenadora do Programa de Antropologia e Ciência 
Política, subordinados ao Centro de Estudos Gerias. 

 
II - Estas designações não correspondem a funções gratificadas ou a cargo de direção. 
    
III - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 
 

Portaria n.º  29.849   de   30   de        abril       de 2002. 
 

 
O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias  e regimentais; 
    
Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “lato sensu”, 

aprovado pela Resolução nº 122 de 05 de julho de 2000, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 
 
Considerando, o que consta do processo nº 23069.001586/2002-19, 
           
R E S O L V E:   
 
 - Designar, o Professor de Ensino Superior, EDUARDO RODRIGUES GOMES, da classe 

de Professor Adjunto, nível 4,  matrículas UFF nº 7779-5 e SIAPE nº 308066-7, do Quadro Permanente desta 
Universidade, para exercer por 4(quatro) anos, cumulativamente, as funções de Coordenador do Curso de 
Mestrado em Ciência Política  e de SubCoordenador do Programa de Antropologia e Ciência Política, 
subordinados ao Centro de Estudos Gerias. 

 
II - Estas designações não correspondem a funções gratificadas ou a cargo de direção. 
    
III - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 075 02/05/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 04 

 
Portaria n.º  29.850   de   30   de        abril       de 2002. 

 
O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais; 
 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.020445/02-97, 
             
RESOLVE dispensar a pedido, a partir de 18 de abril de 2002, a Professora INES EMÍLIA 

DE MORAES SARMENTO PATRÍCIO, da classe de Professor Adjunto, nível 1, matrículas UFF nº 8943-1 
e SIAPE nº 309010-7, do Quadro Permanente da Universidade, da função de Subchefe do Departamento de 
Economia, um dos elementos básicos da Faculdade de Economia, integrante do Centro de Estudos Sociais 
Aplicados, designada pela Portaria nº 28.848, de 19 de fevereiro de 2001.  

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # 

 
 

Portaria n.º  29.851   de   30   de        abril       de 2002. 
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

 
Considerando, o que consta do processo nº 23069.040971/02-73, 
 
R E S O L V E:   
 
I - Designar, a partir de 25 de março de 2002, o Professor integrante da carreira do Magistério 

Superior JACOB BINSZTOK, da classe de Professor Titular, matrículas UFF nº 5418-1 e SIAPE nº 30639-
9, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, “pro tempore”, a função de Coordenador do Curso 
de Graduação em Geografia, subordinado ao Centro de Estudos Gerais – FG-1. 

    
II - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # 

 
Portaria n.º  29.852   de   30   de        abril       de 2002. 

 
 
O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais; 
    
Considerando o que consta do Processo nº 23069.030565/2002-01, 
           
RESOLVE dispensar a partir de 02/04/2002, a Professora MARIA VANESSA LOTT 

PEREIRA, da classe de Professor Adjunto, nível 4,  matrículas UFF nº  6626-4 e SIAPE nº 307078-5, da 
função de Chefe do Departamento de Nutrição e Dietética, um dos elementos básicos da Faculdade de 
Nutrição, integrante do Centro de Ciências Médicas, designada pela Portaria nº 28.218, de 21/06/2000.  

   
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

 
 

 
 

 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 075 02/05/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 05 

 
Portaria n.º  29.853   de   30   de        abril       de 2002. 

   
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

    
Considerando o que consta do Processo nº  23069.030565/2002-01, 
 
RESOLVE designar, a partir de 03/04/2002, a Professora integrante da carreira do Magistério 

Superior, ESTER DE QUEIROZ COSTA, da classe de Professor Adjunto, nível 1, matrículas UFF nº 8011-
4 e SIAPE nº 308257-1, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer “pro tempore”,  a função de 
Chefe do Departamento de Nutrição e Dietética, um dos elementos básicos da Faculdade de Nutrição, 
integrante ao Centro de Ciências Médicas – FG-1.  

       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

 
Portaria n.º  29.854   de   30   de        abril       de 2002. 

 
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

   
Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Antropologia; e 
    
Considerando o que consta do Processo nº 23069.040944/02-09, 
 
RESOLVE designar, as Professoras integrantes da carreira do Magistério Superior, ELIANE 

CANTARINO O’DWYER, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrículas UFF nº 5352-5 e SIAPE nº 
305982-0, e SYLVIA FRANÇA SCHIAVO, da classe de Professor Adjunto, nível 4 matrículas UFF nº 6679-
7 e SIAPE nº 307120-0 do Quadro Permanente da Universidade, para exercer a função de Chefe e Subchefe, 
respectivamente, do Departamento de Antropologia, um dos elementos básicos do Instituto de Ciências 
Humanas e Filosofia, integrante do Centro de Estudos Gerais – FG-1.  

       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 075 02/05/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 06 

 
Portaria n.º  29.855   de   30   de        abril       de 2002. 

 
O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais; 
   
Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Filosofia; e 
    
Considerando o que consta do Processo nº 23069.040945/02-45, 
 
RESOLVE designar, as Professoras integrantes da carreira do Magistério Superior, EMÍLIO 

MACIEL EIGENHEER, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrículas UFF nº 6892-0 e SIAPE nº 
307303-2, e ARNO AURÉLIO VIERO, da classe de Professor Adjunto, nível 1 matrículas UFF nº 13482-2 e 
SIAPE nº 7312104-4 do Quadro Permanente da Universidade, para exercer a função de Chefe e Subchefe, 
respectivamente, do Departamento de Filosofia, um dos elementos básicos do Instituto de Ciências 
Humanas e Filosofia, integrante do Centro de Estudos Gerais – FG-1.  

       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 
 

Portaria n.º  29.856   de   30   de        abril       de 2002. 
 
 O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

   
Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de História; e 
    
Considerando o que consta do Processo nº  23069.010324/2002-37, 
 
RESOLVE designar, as Professoras integrantes da carreira do Magistério Superior, MARIA 

REGINA CELESTINO DE ALMEIDA, da classe de Professor Adjunto, nível 1, matrículas UFF nº 215-4 e 
SIAPE nº 400539-1, e CECÍLIA DA SILVA AZEVEDO, da classe de Professor Adjunto, nível 1 matrículas 
UFF nº 1121-9 e SIAPE nº 311349-2 do Quadro Permanente da Universidade, para exercer a função de 
Chefe e Subchefe, respectivamente, do Departamento de História, um dos elementos básicos do Instituto 
de Ciências Humanas e Filosofia, integrante do Centro de Estudos Gerais – FG-1.  

       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 
 

 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 075 02/05/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 07 

 
Portaria n.º     29.857       de    30    de             abril               de 2002. 

 
EMENTA: Constituição e composição de Comissão 
incumbida de indicar ao CEP a distribuição de vagas de 
docentes concedidas a UFF - Decisão 251/2002 do CEP.  

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 

legais, estatutárias e regimentais,  
 
CONSIDERANDO o constante das Decisões 361/2001 e 251/2002 do Conselho de Ensino e 

Pesquisa, 
 
RESOLVE: 
 
Constituir a Comissão, para indicar ao Conselho de Ensino e Pesquisa a distribuição de 22 

(vinte e duas) vagas de docentes, recentemente concedidas à UFF, tendo a referida Comissão como diretrizes 
básicas, além do já estabelecido na Decisão nº 361/2001 do CEP, o atendimento aos Grupos de Pesquisas por 
excelência, com a finalidade de recompor sua capacidade produtiva, bastante diminuída pelas perdas 
ocorridas nos últimos anos, bem como aquelas emergentes que necessitem de aporte de recursos humanos 
altamente qualificados.  

 
Designar, para comporem a referida Comissão, os seguintes membros: FABIANA 

RODRIGUES LETA, da Classe de Professor Adjunto, nível 2, matrículas UFF nº 11792-1 e SIAPE nº 
310635-6, como Titular, MARCOS DA ROCHA VAZ, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrículas 
UFF nº 3091-0 e SIAPE nº 303989-6, como Suplente (pelo CTC); RUTH HELENA DWECK, da Classe de 
Professor Adjunto, nível 4, matrículas UFF nº 5818-8 e SIAPE nº 306377-1, como Titular, WALDECK 
CARNEIRO DA SILVA, da Classe de Professor Adjunto, 

                                         
nível 2, matrículas UFF nº 11860-3  e SIAPE nº 310688-7, como Suplente   (pelo CES); 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, da Classe de Professor Adjunto nível 1, matrículas UFF nº 7852-4 e 
SIAPE nº 308130-2, como Titular, MARLENE C. GOMES MENDES, da Classe de Professor Adjunto, 
nível 4, matricular UFF nº 2210-1 e SIAPE nº 303253-1, como Suplente (pelo CEG); SIDÊNIA ALVES 
SIDRIÃO DE ALENCAR MENDES, da Classe de Professor Titular, matrículas UFF nº 7140-8 e SIAPE nº 
307525-6, como Titular, LUCIANA REIS MALHEIROS, da Classe de Professor Assistente, nível 3, 
matrículas UFF nº 11838-1 e SIAPE nº 310671-2 como Suplente; JÉSUS DE ALVARENGA BASTOS, da 
classe Professor Adjunto, nível.4, matrículas UFF nº 1024-9 e SIAPE nº 6305964-8, (pela PROPP); 
FIRMINO MARSICO FILHO, da Classe de Professor Adjunto, nível 4, matrículas UFF nº 11311-5 e 
SIAPE nº 310355-1, (pela PROEX); ESTHER HERMES LÜCK, da Classe de Professor Adjunto, nível 4, 
matrículas UFF nº 7738-2 e SIAPE nº 308030-6, (pela PROAC), e ROBERTO DOS SANTOS ALMEIDA, 
da Classe de Professor Adjunto, nível 3, matrícula UFF nº 5184-7 e SIAPE nº 305828-9, (pela CPPD). 
 
 

 IV-         Publique-se, registre-se e cumpre-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 075 02/05/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 08 

 
Portaria  N  .º    29.867          de      02    de     Maio   de    2002. 

 
EMENTA: INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR – 
PROCEDIMENTO SUMÁRIO E 
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO PARA 
PROCESSÁ-LO. 

  
O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 
     
R  E  S  O  L  V  E: 
 
I - Determinar, consoante o Despacho da Sra. Diretora do Departamento de Pessoal, as fs. 11 

do processo nº 23069.001043/02-93, a INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR para apurar o abandono de cargo, tipificado no art. 138 da Lei nº 8.112/90, em que está 
incurso a servidora MARIA MAGDALA KELLY VIDINHA, Técnico de Nutrição e Dietética, matrícula 
SIAPE nº 306533-1, que vem faltando ao serviço de modo habitual desde maio de 2001, sem justificativa. 

II - Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, 
COMISSÃO DE INQUÉRITO que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 

AFFONSO CELSO CALVÃO, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrículas UFF nº 
2227-2 e SIAPE nº 303267-1, como Presidente; 

MARIA LÚCIA BARBOSA MAGALHÃES PACHECO, Assistente em Administração, 
matrículas UFF nº 7487-6 e SIAPE nº 307821-2, como membro; 

 
III - A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 133 da Lei nº 

8.112/90, observando as disposições contidas no art. 140, inciso I, letra “a”, da mesma norma. 
IV - Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação 

da presente Portaria. 
 V -  Publique-se, registre-se e cumpra-se.                                

                                                            
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # 

Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  Nº 001 / 2002   07 de janeiro de 2002. 
 

EMENTA:  Designa Banca Examinadora para Seleção – Edital  
01/2002. 
 

O COORDENADOR. DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM CIRURGIA PLÁSTICA E 
REPARADORA , no uso de suas atribuições legais, 

 
R E S O L V E: 
 
1- Designar, os docentes: professor OLYMPIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA, Mat./UFF 

07142-4; professora  MARIA NAZARETH CERQUEIRA PINTO, Mat./UFF 06253-9; professor  
OCTACILIO BRAZ DE AZEREDO JUNIOR, Mat./UFF 06256-2; professor CARMINE MÔNACO, 
Mat./UFF 06494-9; professora MARIA DA GLÓRIA JORDY MACEDO, Mat./UFF 06252-1; professor 
FERNANDO ALVES COLÔNIA, Mat./UFF 06243-1, para compor a Banca Examinadora  para 
Seleção/2002 dos candidatos ao Curso de Pós-Graduação Lato Sensu (em nível de Especialização) em 
Cirurgia Plástica e Reparadora, como presidente, membro 1, membro 2, e suplentes, respectivamente.  

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Prof. OLYMPIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Coordenador 

# # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 075 02/05/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 09 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  Nº 006 / 2002   07 de março de 2002. 

 
 
 

EMENTA:  Designa Banca Avaliadora de Monografia 
 
 
O COORDENADOR. DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM CIRURGIA PLÁSTICA E 

REPARADORA , no uso de suas atribuições legais, 
 
R E S O L V E: 
 
1- Designar, os docentes: professor OLYMPIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA, Mat./UFF 

07142-4; professor  OCTACILIO BRAZ DE AZEREDO JUNIOR, Mat./UFF 06256-2; professor 
FERNANDO ALVES COLÔNIA, Mat./UFF 06243-1, professora MARIA DA GLÓRIA JORDY 
MACEDO, Mat./UFF 06252-1;, para comporem a Banca Avaliadora da Monografia do Pós-graduanado 
Alfonso Rafael Lemaitre Soleiman, intitulada “ Reconstrução Mamária Pós Mastectomia” orientada pela 
professora MARIA NAZARETH CERQUEIRA PINTO, Mat./UFF 06253-9 .  

 
2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
Prof. OLYMPIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 

Coordenador 
# # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  Nº   002 /2002  de  07  de janeiro de 2002. 
 
 
 

EMENTA:  Designa Banca Examinadora para Seleção – 
Edital  01/2002. 

 
O COORDENADOR DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM CIRURGIAL GERAL, no 

uso de suas atribuições legais 
 
R E S O L V E: 
 
1- Designar,  os docentes:  professor ACCYOLI MOREIRA MAIA, Mat./UFF 02298-5; 

professor BENITO GILBERTO MALAGA MUÑOZ, Mat. UFF 02309-4; professor CLÁUDIO 
FAINSTEIN, Mat./UFF 08874-2; professor CARMINE MÔNACO, Mat./UFF 06494-9;  professor 
EDUARDO CORTEZ VASSALO, Mat./UFF 08461-1;  para comporem a Banca Examinadora para 
Seleção/2002 dos candidatos ao Curso de Pós-Graduação em Cirurgia Geral Lato Sensu (em nível de 
Especialização),  como presidente, membro 1, membro 2, e suplentes, respectivamente.  

 
2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Prof. BENITO GILBERTO MALAGA MUÑOZ 

Coordenador 
# # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 075 02/05/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 010 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO   Nº    003 /2002  de   07  de janeiro de 2002. 
 
 

EMENTA:  Designa Banca Examinadora para Seleção – Edital  01/2002. 
 
 
O COORDENADOR DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM 

OTORRINOLARINGOLOGIA, no uso de suas atribuições legais 
 
R E S O L V E: 
 
Designar,  os docentes:  professor LUIZ ROGÉRIO PIRES DE MELLO, Mat./UFF 07294-3; 

professora  MARIA ELISA VIEIRA DA CUNHA RAMOS, Mat./UFF 12266-1; professor OSWALDO 
LUIZ MUZY DE SOUZA, Mat./UFF 03547-9, professor  SEBASTIÃO TONON, Mat./UFF 05382-5; para 
comporem a Banca Examinadora para Selação/2002 dos candidatos ao Curso de Pós-Graduação em 
Otorrinolaringologia e Broncoesofagologia Lato Sensu (em nível de Especialização), como presidente, 
membro 1, membro 2, e suplente, respectivamente . 

2-    Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Prof. LUIZ ROGÉRIO PIRES DE MELLO 
Coordenador 

# # # # # 
 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO   Nº    007 /2002  de   07  de março de 2002. 
 
 

EMENTA:  Designa Banca Avaliadora de Monografia 
 

 
O COORDENADOR DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM 

OTORRINOLARINGOLOGIA, no uso de suas atribuições legais 
 
R E S O L V E: 
 
Designar,  os docentes:  professor LUIZ ROGÉRIO PIRES DE MELLO, Mat./UFF 07294-3; 

professor  SEBASTIÃO TONON, Mat./UFF 05382-5; professor PAULO JOSÉ FERNANDES FERREIRA, 
Mart./UFF 38976-1, para sob a presidência do primeiro constituírem a Comissão Avaliadora da Monografia 
de autoria do Pós-graduando Luiz Flávio Guimarães Tavares, intitulada “ Fraturas de Nariz”, orientada pelo 
Professor Oswaldo Luiz Muzy de Souza, Mat./UFF 38459-5. 

2-    Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

Prof. LUIZ ROGÉRIO PIRES DE MELLO 
Coordenador 

# # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 075 02/05/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 011 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  Nº    005 / 2002  de  07  de janeiro de 2002. 
 
 

EMENTA:  Designa Banca Examinadora para Seleção – Edital  01/2002. 
 
 
O COORDENADOR DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM OFTALMOLOGIA, no uso 

de suas atribuições legais 
 
R E S O L V E: 
 
1- Designar,  os docentes:  professor GUILHERME HERZOG NETO, Mat./UFF 11055-3; 

professor  RENATO LUIZ NAHOUM CURI, Mat./UFF 03077-1; professor RAUL NUNES GALVARRO 
VIANA, Mat./UFF 12017-8; professor  MARCELO PALIS VENTURA, Mat./UFF 13776-6;  professor 
ANTÔNIO PEDRO PIMENTEL Mat./UFF 05664-0, para comporem a Banca Examinadora para 
Seleção/2002 dos candidatos ao Curso de Pós-Graduação em Oftalmologia Lato Sensu (em nível de 
Especialização), como presidente,  membro 1, membro 2, e suplentes, respectivamente.  

 
2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Prof. GUILHERME HERZOG NETO 
Coordenador 

# # # # # 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  Nº   004 / 2002  de  07  de janeiro de 2002. 
 
 

EMENTA:  Designa Banca Examinadora para Seleção – 
Edital 01/2002. 

 
 
A COORDENADORA DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ANESTESIOLOGIA, no 

uso de suas atribuições legais 
 
 
R E S O L V E: 
 
Designar,  os docentes:  professora MARGARETE MANHÃES TRACHEZ, Mat./UFF 

07658-9; professora  ÁUREA PERES NOVAES DE SÁ, Mat./UFF 07275-4; professor RICARDO 
GONÇALVES PUPPIM, Mat./UFF 07177-8, professora ELIZABETH VAZ DA SILVA MASELLI 
Mat./UFF 07184-5 para comporem a Banca Examinadora para Seleção/2002 dos candidatos ao Curso de 
Pós-Graduação em Anestesiologia Lato Sensu (em nível de Especialização), como presidente, membro 1, 
membro 2, e suplente, respectivamente.  

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Profª MARGARETE MANHÃES TRACHEZ 

Coordenadora 
# # # # # 

 
 
 

 
 

 


